

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ DIÊN HÀ**

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BÁO CÁO

**KẾT QUẢ CÔNG TÁC TỔ CHỨC THỰC HIỆN VIỆC SẮP XẾP BỘ MÁY
HÀNH CHÍNH VÀ MÔ HÌNH TỔ CHỨC CHÍNH QUYỀN ĐỊA PHƯƠNG 2 CẤP;
TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ PHÁT TRIỂN KINH TẾ- XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM,
PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2025**



Diên Hà, tháng 8 năm 2025

Số: 07/NQ-HĐND

Diên Hà, ngày 11 tháng 8 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

**Phê duyệt kết quả phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm,
phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025**

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ DIÊN HÀ
KHÓA I, KỲ HỌP THỨ HAI**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15, ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Xét báo cáo số 23/BC-UBND, ngày 05 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025; Báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân xã và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội 6 tháng đầu năm. Phê duyệt phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025 của xã với các nội dung chủ yếu sau:

1. Các chỉ tiêu chủ yếu

1.1. Các chỉ tiêu kinh tế

- Tổng giá trị sản xuất (giá so sánh 2010) ước đạt 1.552 tỷ 472 triệu đồng, Trong đó:
 - + Nông, lâm, thủy sản ước đạt: 360 tỷ 647 triệu đồng, cơ cấu kinh tế đạt 23,2%;
 - + Công nghiệp, Tiểu thủ công nghiệp, Xây dựng cơ bản ước đạt: 801 tỷ 214 triệu đồng, cơ cấu kinh tế đạt 51,6%;
 - + Dịch vụ, thương mại ước đạt: 390 tỷ 611 triệu đồng, cơ cấu kinh tế đạt 25,2%.

1.2. Các chỉ tiêu xã hội

- Tỷ lệ sinh: 1,1 %
- Phân đầu tỷ lệ gia đình đạt chuẩn văn hóa đạt trên 90%; tỷ lệ thôn đạt chuẩn văn hóa đạt trên 95%. Chính quyền đạt Trong sạch vững mạnh.

Điều 2. Hội đồng nhân dân xã giao cho Ủy ban nhân dân xã tổ chức thực hiện nghị quyết này.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban của Hội đồng nhân dân xã; Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân xã giám sát việc tổ chức triển khai, thực hiện nghị quyết.

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức Chính trị- xã hội tham gia giám sát và vận động các tầng lớp nhân dân trong xã thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Diên Hà, khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026 Kỳ họp thứ Hai thông qua ngày 11 tháng 8 năm 2025 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày thông qua./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;
- Ủy ban nhân dân xã;
- Ủy ban MTTQVN xã;
- Các Ban HĐND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Các phòng, ban, đơn vị xã;
- Lưu: VT, VP.

CHỦ TỊCH



Nguyễn Thái Dương
Nguyễn Thái Dương

Số: 23/BC-UBND

Diên Hà, ngày 05 tháng 8 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả công tác tổ chức thực hiện việc sắp xếp tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính và mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; Tình hình, kết quả phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN VIỆC SẮP XẾP TỔ CHỨC BỘ MÁY, ĐƠN VỊ HÀNH CHÍNH VÀ MÔ HÌNH TỔ CHỨC CHÍNH QUYỀN ĐỊA PHƯƠNG 02 CẤP

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH, NHỮNG THUẬN LỢI VÀ KHÓ KHĂN TRONG QUÁ TRÌNH TỔ CHỨC THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ

1. Đặc điểm, tình hình

Xã Diên Hà, tỉnh Hưng Yên được thành lập trên cơ sở hợp nhất 3 đơn vị hành chính cũ Quang Trung, Duyên Hải và Văn Cẩm, với diện tích đất tự nhiên là 27,3km², dân số 40.167 người, tổng số thôn là 35 thôn.

2. Những thuận lợi, khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện các nhiệm vụ

2.1. Thuận lợi

- Việc hợp nhất các đơn vị hành chính thành xã Diên Hà và tiếp nhận các đơn vị hành chính sự nghiệp về UBND xã quản lý nhận được sự quan tâm, nhất trí cao của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã.

- Cơ sở vật chất được tiếp nhận bàn giao từ các cơ quan Đảng, Chính quyền, MTTQ và các đoàn thể từ các xã cũ; do vậy cơ bản đáp ứng được nhu cầu làm việc của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc các cơ quan Đảng, Chính quyền, MTTQ và các đoàn thể, đơn vị sự nghiệp của xã.

- Việc hợp nhất, điều động, bố trí đội ngũ cán bộ lãnh đạo, công chức, viên chức, người lao động của các cơ quan Đảng, Chính quyền, MTTQ các đoàn thể của tỉnh, huyện chuyển về và các đơn vị hành chính xã cũ đã từng bước đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị của địa phương. Đặc biệt là đội ngũ lãnh đạo chủ chốt của xã hiện nay là các đồng chí lãnh đạo của tỉnh, huyện, của xã trước khi sáp nhập chuyển về công tác tại xã là những đồng chí có nhiều kinh nghiệm trong công tác lãnh đạo, quản lý.

2.2. Khó khăn

- Là xã có địa bàn rộng, dân cư đông là yếu tố khó khăn trong công tác lãnh đạo, quản lý và triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị đảm bảo đồng bộ, hiệu quả và kịp thời, đáp ứng nhu cầu của các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã.

- Việc phân cấp, phân quyền của các Bộ, ngành, của Sở, ban, ngành của tỉnh đối với chính quyền cấp xã là rất lớn, trong khi một số cán bộ, công chức ở các phòng chuyên môn thuộc UBND xã còn thiếu về chuyên môn, nghiệp vụ, chưa có nhiều thời gian để cập nhật các văn bản mới của Trung ương, của Tỉnh về phân cấp, phân quyền cho chính quyền cấp xã;

- Cơ sở vật chất, phòng làm việc, trang thiết bị máy móc còn thiếu, cần được bổ trí thêm.

II. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Ngay sau khi có các văn bản, Nghị quyết, Quyết định của Tỉnh uỷ, Thường trực HĐND tỉnh về chỉ định bộ máy lãnh đạo, quản lý của xã Diên Hà, Đảng uỷ, HĐND, UBND căn cứ vào chức năng nhiệm vụ đã ban hành các văn bản, Quyết định thành lập các cơ quan thuộc khối Đảng, các Phòng, ngành thuộc UBND xã và tiếp nhận các đơn vị sự nghiệp thuộc thẩm quyền quản lý của UBND xã.

UBND xã đã ban hành Quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ cụ thể đối với Lãnh đạo UBND xã; chỉ đạo các phòng chuyên môn thuộc UBND xã ban hành Quy chế, phân công từng lĩnh vực cụ thể với phương châm rõ người, rõ việc và chịu trách nhiệm cá nhân trước tập thể cơ quan, đơn vị và trước lãnh đạo UBND xã.

2. Công tác kiện toàn tổ chức bộ máy

Hội đồng nhân dân cấp xã đã ban hành Nghị quyết thành lập 02 Ban thuộc Hội đồng nhân dân xã là Ban Văn hóa - Xã hội và Ban Kinh tế - Ngân sách, chỉ định Trưởng ban, Phó trưởng ban, các uỷ viên của các Ban Hội đồng nhân dân xã; Thành lập các tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và chỉ định Tổ trưởng, Tổ phó các tổ đại biểu Hội đồng nhân dân.

Về tổ chức, sắp xếp các cơ quan chuyên môn: Hội đồng nhân dân đã ban hành Nghị quyết thành lập 03 phòng chuyên môn thuộc Uỷ ban nhân dân xã gồm: Văn phòng HĐND và UBND xã; Phòng Kinh tế; Phòng Văn hóa - Xã hội. Căn cứ vào thẩm quyền, chức năng nhiệm vụ được giao, Uỷ ban nhân dân xã đã ban hành Quyết định thành lập Trung tâm Phục vụ hành chính công thuộc UBND xã Diên Hà; tiếp nhận các đơn vị sự nghiệp công lập gồm: 12 trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Tiểu học và THCS và 05 Trạm Y tế xã trên địa bàn về Uỷ ban nhân dân xã quản lý.

3. Tình hình sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan đơn vị thuộc Đảng uỷ, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã.

Tổng số biên chế cán bộ, công chức và người lao động có mặt làm việc tại xã từ ngày 01/7/2025 là: 57 người, trong đó: Khối Đảng, Đoàn thể: 23 người; Cán bộ, công chức HĐND&UBND xã: 32 người. Hợp đồng lao động: 02 người (01 lái xe, 01 tạp vụ). Năng lực, trình độ chuyên môn của đội ngũ cán bộ, công chức cơ bản đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đặt ra trong tình hình mới.

4. Tình hình sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức, viên chức các đơn vị trường học và trạm y tế thuộc Ủy ban nhân dân xã.

Khối Giáo dục: Ủy ban nhân dân xã đã tiếp nhận 12 đơn vị trường học gồm 05 trường Mầm non; 02 trường Tiểu học; 02 trường THCS và 03 trường liên cấp Tiểu học và THCS. Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên tại các trường là 356 người.

Khối Y tế: Ủy ban nhân dân xã đã tiếp nhận 05 Trạm Y tế với tổng số biên chế có mặt đến thời điểm hiện tại là 25 người.

5. Kết quả tiếp nhận hồ sơ, tài liệu, tài sản công

Thực hiện các văn bản chỉ đạo, Đảng uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam xã đã tiến hành chỉ đạo, tổ chức thực hiện việc tiếp nhận, bàn giao tài liệu từ các cơ quan Đảng, chính quyền, MTTQ cấp huyện và cấp xã trước khi sáp nhập về Đảng uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ xã quản lý. Việc tiếp nhận bàn giao được thực hiện chặt chẽ, đúng với quy định.

Thực hiện Công văn số 2865/UBND-KTGTXD, ngày 18/6/2025 của UBND tỉnh Thái Bình, Ủy ban nhân dân xã đã tiếp nhận toàn bộ tài sản công từ các xã Duyên Hải, Văn Cẩm, Quang Trung trước khi sáp nhập về Ủy ban nhân dân xã quản lý theo quy định.

Phần thứ hai

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM; PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM 2025

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2025

Năm 2025, là năm diễn ra Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2025-2030, năm có ý nghĩa quan trọng trong việc hoàn thành toàn diện các mục tiêu, chỉ tiêu của Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm, giai đoạn 2020-2025, trong điều kiện có nhiều thuận lợi song cũng gặp không ít khó khăn thách thức. Thiên tai, dịch bệnh diễn biến khó lường đã ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh và đời sống Nhân dân. Tuy nhiên, dưới sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, sự điều hành của chính quyền địa phương, sự phối hợp của các cấp, các ngành có liên quan, cán bộ



và Nhân dân các xã Quang Trung; Duyên Hải; Văn Cẩm trước khi sáp nhập đã nỗ lực khắc phục khó khăn và đạt được những kết quả quan trọng; các chỉ tiêu đạt và vượt mục tiêu Nghị quyết Đại hội; diện mạo nông thôn mới ngày càng khởi sắc; văn hóa - xã hội, y tế, giáo dục, đào tạo tiếp tục phát triển; chất lượng cuộc sống người dân được nâng lên; an sinh xã hội được bảo đảm; quốc phòng, an ninh được giữ vững; trật tự, an toàn xã hội được bảo đảm. Niềm tin của cán bộ, đảng viên và Nhân dân với Đảng và hệ thống chính trị ngày càng được củng cố vững chắc. Với sự vào cuộc tích cực của cả hệ thống chính trị, sự đồng thuận của các tầng lớp Nhân dân do vậy các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm đã đạt nhiều kết quả tích cực trên nhiều lĩnh vực, cụ thể:

1. Lĩnh vực phát triển kinh tế

Tổng giá trị sản xuất 6 tháng đầu năm 2025 ước đạt 1.437 tỷ 474 triệu đồng, trong đó:

- Giá trị sản xuất Nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản ước đạt 333 tỷ 933 triệu đồng, cơ cấu kinh tế đạt 23%.
- Giá trị sản xuất Công nghiệp - TTCN & Xây dựng ước đạt 741 tỷ 865 triệu đồng, cơ cấu kinh tế đạt 52%.
- Thương mại dịch vụ ước đạt 361 tỷ 676 triệu đồng, cơ cấu kinh tế đạt 25%.

Sản xuất Nông nghiệp: Tổng diện tích gieo cấy lúa 1.333,4 ha, năng suất lúa bình quân đạt 71 tạ/ha, tổng sản lượng đạt 94.671,5 tấn. Giá trị thu từ Nông nghiệp ước đạt 310 tỷ 075 triệu đồng (*trồng trọt ước đạt 120 tỷ 861 triệu đồng; chăn nuôi ước đạt 175 tỷ 812 triệu đồng, dịch vụ nông nghiệp 13 tỷ 402 triệu đồng; lâm nghiệp 94 triệu đồng; thủy sản ước đạt 23 tỷ 764 triệu đồng*).

2. Công tác quản đất đai; giao thông thủy lợi; phòng chống thiên tai và bảo vệ môi trường

2.1. Công tác quản lý đất đai

Hoàn thành công tác xây dựng kế hoạch sử dụng đất năm 2025; Duy trì tốt các biện pháp quản lý và sử dụng đất đai, thường xuyên kiểm tra và xử lý các trường hợp vi phạm trong sử dụng đất, các vụ tranh chấp mốc cõi, lấn chiếm dòng tiêu, dòng chảy theo đúng quy định của pháp luật. Đã tổ chức xử lý 12 trường hợp vi phạm xây dựng trái phép trên đất nông nghiệp, được nhân dân đồng tình ủng hộ.

Tập trung cao độ trong công tác giải phóng mặt bằng phục vụ các dự án, trong đó: hoàn thành giải phóng mặt bằng 2.317,8m² bàn giao cho đơn vị thi công tuyến đường điện 500KV; giải phóng mặt bằng 7.121,9m² khu dân cư Tộc Điền thôn Khả Tiến (*hiện nay còn 01 hộ đang vận động giải phóng*); Hoàn thành giải phóng mặt bằng 978,4 m² đường vào khu kinh tế; Tổ chức giải phóng mặt bằng phục vụ dự án khu tổ hợp thương mại và lưu trú khoáng nóng Wyham Duyên Hải được 62/62 hộ. Dự án đã tổ chức Lễ động thổ xây dựng.

Triển khai thực hiện giải phóng mặt bằng phục vụ thi công xây dựng công trình: Đường nối từ đường tỉnh ĐT.452 qua xã Duyên Hải, huyện Hưng Hà đi xã Châu Sơn, huyện Quỳnh Phụ đạt tiến độ đề ra, dự án đường điện 500KV kéo dài.

2.2. Công tác quản lý giao thông, thủy lợi

Phối kết hợp chặt chẽ giữa các ngành, cơ sở thôn tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành nghiêm chỉnh luật an toàn giao thông; thực hiện tốt đợt cao điểm ra quân đảm bảo ATGT dịp Tết năm 2025. Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 04 của UBND tỉnh Thái Bình về việc tăng cường các biện pháp xử lý tái lấn chiếm, sử dụng trái phép vỉa hè, lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường thủy như việc để nguyên vật liệu xây dựng và các trưởng ngại vật lấn chiếm lòng lề đường ảnh hưởng đến ATGT.

2.3. Công tác phòng chống thiên tai

Chủ động thực hiện nghiêm Đề án phòng chống thiên tai năm 2025. Thực hiện các Công điện khẩn của cấp trên về tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng chống cơn bão số 03, Ban chỉ đạo phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của xã đã tổ chức hội nghị quán triệt triển khai các công điện của cấp trên; đồng thời, xây dựng kế hoạch phòng chống cơn bão số 3 để triển khai tới tới các cơ quan, đơn vị, các thôn, giao chỉ tiêu phương tiện, dụng cụ, nhân lực cho các cơ quan, đơn vị, các thôn sẵn sàng ứng phó trước diễn biến của bão; lập danh sách quản lý, điều động nhân lực tiếp ứng, cam kết điều động các phương tiện, tập kết các dụng cụ và chủ động thực hiện theo đúng phương châm 4 tại chỗ; khẩn trương khắc phục hậu quả do bão úng gây ra, đồng thời tổ chức thống kê thiệt hại sau bão số 3 gây ra.

2.4. Công tác vệ sinh môi trường

Hoạt động thu gom, vận chuyển, phân loại và xử lý rác thải được duy trì. Tiếp tục đôn đốc, nhắc nhở một số hộ chăn nuôi trong khu dân cư có kế hoạch củng cố chuồng trại, hệ thống tiêu thoát nước thải giữ vệ sinh chung. Vận động Nhân dân tiêu độc, khử trùng đảm bảo an toàn trong chăn nuôi.

3. Hoạt động tài chính ngân sách xã

Thực hiện hiệu quả dự toán ngân sách xã đã được HĐND xã phê duyệt. Công tác quản lý thu chi ngân sách đảm bảo công khai, dân chủ, kịp thời và hiệu quả. Thực hiện thu chi theo dự toán đảm bảo tiết kiệm chi phí. Trong đó:

Tổng thu ngân sách 6 tháng đầu năm 2025 là 87.382.422.000 đồng, đạt 119% so với dự toán.

Tổng chi ngân sách xã 6 tháng đầu năm 2025 thực hiện 70.892.659.000 đồng, đạt 97% so với dự toán đã được HĐND các xã trước sáp nhập phê chuẩn.

4. Lĩnh vực văn hoá - xã hội

4.1. Công tác Văn hóa - Thông tin - Thể thao

Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, xây dựng thôn làng, cơ quan, đơn vị văn hóa được duy trì tích cực, hiệu quả, toàn xã có

10.523/11.021 hộ gia đình được công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa” đạt 95,4%; có 32/35¹ thôn đạt danh hiệu “Thôn văn hoá”, đạt tỷ lệ 91,4%.

Hoạt động thông tin, tuyên truyền được duy trì ổn định với 14 lượt phát thanh/tuần; tăng cường tuyên truyền xây dựng nông thôn mới, bảo vệ môi trường, các hoạt động vui tết đón Xuân Ất Tỵ và các ngày lễ lớn; các lễ hội truyền thống được tổ chức bảo đảm an toàn, phù hợp với tình hình địa phương. Các câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao hoạt động thường xuyên, phục vụ các đợt sinh hoạt chính trị tại địa phương và trong dịp kỷ niệm các ngày lễ tết. Đã tổ chức in và treo 165 khẩu hiệu tuyên truyền Đại hội Đảng bộ xã tại trụ sở Đảng ủy, HĐND, UBND xã và trụ sở các đơn vị, thôn; phát động toàn dân treo cờ Tổ quốc từ ngày 20/7/2025 - 30/7/2025 để chào mừng Đại hội Đảng bộ xã Diên Hà lần thứ Nhất.

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số” giai đoạn 2025-2030. Đã thành lập Tổ ứng cứu Công nghệ và Nghiệp vụ hỗ trợ giải quyết thủ tục hành chính với 35 thành viên tham gia.

4.2. Công tác QLNN về lĩnh vực tôn giáo

Hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo được đảm bảo đúng quy định của pháp luật, các nghi lễ tôn giáo được tổ chức đúng quy định, phát huy các giá trị truyền thống, phong tục tập quán tốt đẹp của địa phương, các cơ sở tôn giáo, các chức sắc, tín đồ tôn giáo và nhân dân đoàn kết, sống tốt đời đẹp đạo. Hiện nay, trên địa bàn có 59 cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng. Trong đó: 03 giáo xứ, 10 giáo họ; 16 đình, đền và 20 chùa, trong đó: có 02 di tích cấp Quốc gia, 08 di tích cấp tỉnh; có 32 cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng đã được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

4.3. Công tác Y tế - Dân số phát triển

Công tác khám chữa bệnh, phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm, công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, thực hiện chương trình y tế có mục tiêu bảo đảm nghiêm túc, hiệu quả; đã khám, chữa bệnh cho 9396 lượt người, điều trị 4383 lượt người; trong đó, số khám chữa bệnh BHYT là 3005 lượt, chuyển tuyến 252 trường hợp.

Tổng số sinh tháng 6 tháng đầu năm là 148 ca (81 nam, 67 nữ); trong đó con thứ 3 trở lên: 44 ca, tổng số tử vong: 119 ca.

4.4. Công tác Giáo dục

Toàn xã có tổng số 12 cơ sở giáo dục, trong đó có 5 trường Mầm non, 2 trường Tiểu học, 2 trường Trung học cơ sở, 3 trường Tiểu học và Trung học cơ sở với 16 điểm trường. Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên biên chế là 356 người; trong đó, cán bộ quản lý 30, giáo viên 304, nhân viên 21; ngoài ra, còn có 26 giáo viên, nhân viên hợp đồng. Có 1/5 trường có cấp tiểu học tổ chức ăn bán trú².

¹ 03 thôn chưa đạt thôn văn hoá: Thôn Nhân Phú, thôn Duyên Nông, thôn Trung Ngọc.

² Trường TH&THCS Dân Chủ có 138/340 học sinh ăn bán trú, đạt tỷ lệ 40,58%.

Chất lượng giáo dục được nâng cao, đội ngũ cán bộ, giáo viên luôn nỗ lực công tác, phát huy tốt vai trò trách nhiệm góp phần thúc đẩy phong trào giáo dục và chất lượng giáo dục toàn diện trong xã.

Cấp Mầm non, tỷ lệ huy động trẻ nhà trẻ ra lớp đạt 47,86%, tỷ lệ trẻ mẫu giáo ra lớp đạt 100%; có 5/5 trường tổ chức các hoạt động hè cho học sinh với tổng số trẻ tham gia học hè là 801/1.911 trẻ đạt 41,92%; có 5/5 trường thực hiện đưa nghệ thuật chèo vào nội dung giáo dục trong các cơ sở GDMN thông qua các hoạt động giáo dục (thể dục buổi sáng, hoạt động ngoài trời, hội thi...).

Cấp phổ thông, các trường đã ban hành kế hoạch, tổ chức các chuyên đề chuyên môn cấp trường; các giờ dạy hoạt động ngoài giờ, dạy học gắn với di sản văn hóa, dạy học STEM.... Tham gia các Hội thi, Kỳ thi do cấp huyện tổ chức, kết quả: Tham gia Kỳ khảo sát chất lượng HSG lớp 6,7,8 toàn xã có 234/332 học sinh đạt giải³; tham gia Kỳ khảo sát học sinh giỏi lớp 9 toàn xã có 13 học sinh đạt giải⁴. Tham gia Giải thể thao học sinh phổ thông cấp huyện có 40 học sinh đạt giải. Các cơ sở giáo dục tổ chức các hoạt động dạy học, tổ chức tổng kết đúng kế hoạch, kết quả: tỷ lệ học sinh hoàn thành Chương trình tiểu học và tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS đạt 100%, tỷ lệ học sinh thi vào lớp 10 THPT công lập bình quân đạt 86,98% trên tổng số học sinh dự thi; trong đó, có 03 học sinh được tuyển thẳng vào lớp 10 THPT. Đã hoàn thành xét công nhận tốt nghiệp THCS và bổ túc THCS đối với học sinh lớp 9.

Năm học 2024-2025, toàn xã có 9/12 trường đạt danh hiệu “Tập thể Lao động tiên tiến”, trường Tiểu học Điệp Nông được nhận Bằng khen của Bộ Giáo dục và Đào tạo; 50 cán bộ, giáo viên đạt danh hiệu Chiến sĩ thi đua cấp cơ sở; 65 giáo viên đạt danh hiệu Giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm giỏi các cấp.

4.5. Công tác Chính sách Thương binh & xã hội

Chính sách an sinh xã hội được triển khai đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng; công tác đền ơn đáp nghĩa, chăm lo người có công và hộ nghèo được chú trọng. Tổ chức cuộc vận động xây dựng “Quỹ đền ơn đáp nghĩa” được 375.000.000đ; công tác an sinh xã hội được đẩy mạnh, công tác phòng chống tệ nạn xã hội, chăm sóc giáo dục trẻ em được thực hiện tốt; các hoạt động thăm hỏi, tặng quà cho người và gia đình có công, các đối tượng bảo trợ xã hội trong dịp tết nguyên đán Ất Tỵ với tổng số 6.956 suất quà; tặng quà cho người có công, thương bệnh binh, người nhiễm chất độc hoá học, thân nhân liệt sĩ nhân dịp kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ 27/7/2025 được 5.457 suất quà⁵ đảm bảo được thực hiện chu đáo, kịp thời.

Tổng số đối tượng chính sách của xã là 1.327 người; trong đó: có 74 Bà mẹ Việt Nam Anh hùng, 805 Liệt sỹ, 180 Thương binh, bệnh binh, 181 người nhiễm chất độc hóa học (125 trực tiếp, 56 gián tiếp), 2 đối tượng tù đầy. Toàn xã hiện có

³ Trong đó 6 học sinh đạt Giải Nhất; 37 học sinh Giải Nhì; 64 học sinh giải Ba; 127 học sinh đạt giải Khuyến khích.

⁴ Gồm 3 giải Nhì; 4 giải Ba; 6 giải khuyến khích.

⁵ Trong đó: 5.312 suất quà của Trung ương, của tỉnh, của huyện và của xã; 145 suất của các đơn vị lực lượng vũ trang và sinh viên trường Đại học Kinh tế quốc dân thực tập ở địa phương trao tặng.

2.821 đối tượng bảo trợ xã hội⁶; các hoạt động nhân đạo, từ thiện, thăm hỏi, giúp đỡ gia đình khó khăn, đối tượng hưởng bảo trợ xã hội được thực hiện chu đáo.

5. Kết quả thực hiện thủ tục hành chính

Trung tâm Phục vụ hành chính công xã đã được bố trí đầy đủ đội ngũ cán bộ, công chức có trình độ chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng nhiệm vụ trong tình hình mới; Trung tâm đã phối hợp với các ban, phòng, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội và các thôn, thành viên tổ công nghệ số cộng đồng để kịp thời hỗ trợ người dân và doanh nghiệp khi giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử.

Kết quả tiếp nhận, xử lý thủ tục hành chính (tính đến hết ngày 31/7/2025): Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 1.375 hồ sơ, đã giải quyết và trả hồ sơ đúng hạn. Trong đó: Hồ sơ trực tiếp: 1.207 hồ sơ (chứng thực bản sao từ bản chính: 904 hồ sơ, chứng thực hợp đồng, chữ ký: 303 hồ sơ). Hồ sơ trực tuyến: 168 hồ sơ (Lĩnh vực Hộ tịch: 139 hồ sơ; Địa chính - xây dựng: 07 hồ sơ; Giáo dục: 02 hồ sơ; các lĩnh vực khác: 20 hồ sơ).

6. Công tác Quốc phòng, An ninh

6.1. Công tác Quốc phòng

Năm 2025, có 64 tân binh lên đường nhập ngũ, vượt chỉ tiêu đề ra⁷. Ban Chỉ huy quân sự xã đã tổ chức rà soát, đăng ký dân quân, dự bị động viên, đăng ký tuổi 17 trong năm 2025 được 195 công dân.

Công tác huấn luyện dân quân tự vệ đã đi vào nề nếp. Hằng năm, tổ chức huấn luyện dân quân tự vệ theo sự chỉ đạo của cơ quan quân sự cấp trên và kế hoạch đã được phê duyệt. Duy trì nghiêm kỷ luật thao trường, quản lý tốt quân số, vũ khí trang bị kết thúc huấn luyện đơn vị an toàn tuyệt đối. Đảm bảo đầy đủ chế độ tiêu chuẩn cho lực lượng dân quân tham gia huấn luyện, thực hiện nhiệm vụ theo qui định của Luật Dân quân tự vệ.

Chủ động xây dựng kế hoạch sẵn sàng chiến đấu cho lực lượng dân quân tự vệ theo từng nhiệm vụ cụ thể sát với tình hình thực tế của địa phương. Trọng tâm là những ngày lễ, Tết, các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước.

Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự huyện Hưng Hà và các đơn vị liên quan đề nghị giải quyết chế độ chính sách, chế độ bảo hiểm y tế cho thân nhân các quân nhân đang thực hiện nghĩa vụ quân sự tại ngũ. Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội

6.2. Tình hình an ninh chính trị:

⁶ Người cao tuổi theo Thông tư 20 là: 673 người; Người hưởng trợ cấp hưu trí xã hội theo Nghị định 176 là: 712 người; Trẻ em mồ côi không có nguồn nuôi dưỡng là: 16 cháu; Người cô đơn là NCT thuộc hộ nghèo là: 44 người; Hộ nghèo, cận nghèo đơn thân nuôi con nhỏ là: 40 người; Người nghèo nhiễm HIV là: 01 người; Người khuyết tật nặng là: 937 người; Khuyết tật đặc biệt nặng: 204 người; Hộ gia đình trực tiếp chăm sóc, nuôi dưỡng người khuyết tật đặc biệt nặng là 206 người.

⁷ Xã Quang Trung cũ 43 tân binh, xã Văn Cẩm 07 tân binh, xã Duyên Hải 14 tân binh, nghĩa vụ Quân sự là 59 đồng chí, nghĩa vụ Công an nhân dân là 05 đồng chí.